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A bajai függetlensegi es 48-as párt hivatalos közlönye.
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A v á r o s  közbiztonsága.
— Levél a ezerkeextöhör. —

Haja, 1909. március 20

Nagy figyelemmel és érdeklődéssel 
kisértem a lapok hasábjain megindult 
rendőr-csendőr vitát Mindenki szívesen, 
örömmel látta az egymásután következő 
cikkeket már annál is inkább, mert a 
vita során annyi sok értékes, megszdv 
lelésre érdemes anyag vetődött fel, 
hogy azok a rendőrség, vagy csendőr 
ség újra szervezésénél kétségtelenül 
hasznára válnak az ügynek. Ezzel a 
vitával tehát föltétien és elvitázhatatlan 
szolgálatot tett ez a lap a nagy köz
ügynek.

Éppen azért sajnálattal látom, hogy 
a megindult vita abban maradt. Elisme
rem, hogy az egymásra torlódó aktuáli- 
tások leszorították egyidöre ezt a kér
dést a napirendről, de — szerény 
véleményem szerint — végleg elhal 
gatni nem hasznos. Sőt talán éppen 
káros. A város közbiztonságáról beszélni, 
most aktuális. Most kell ezt a kérdést 
megvitatni, minden oldalról megvilágí
tani, most, amikor közel vagyunk ahhoz

az időponthoz, amikor a leghivatottabb 
faktor, a törvényhatósági bizottság köz
gyűlésének kell nyilatkoznia, hogy vájjon 
milyen szervezet is tartsa fenn Baján a 
közrendészetet: csendőrség, vagy rend-
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Két hónap választ el bennünket attól 

a naptól, amikor a városnak döntenie 
kell a felől, hogy, miként akar a jövő
ben berendezkedni. Szükséges tehát, 
hogy ezt a nagyfontosságú kérdést min 
den oldalról, minden irányban megvilá
gítsuk.

A „Bajai Független Újság* ban meg
jelent ezirányú cikkekből azt látjuk, 
hogy a csendöri intézményei megbarát
kozott a város lakossága és a jövőben 
is annak kezében kívánná látni a város 
közrendészetét. Viszont azok, akik a 
rendőrséget kívánják, olyan feltételek
hez kötik, amelvet ennek a városnak
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az anyagi helyzete, a polgárság túlon
túl való megterheltetése nélkül, ki nem 
bírná. Oly nagyfokú létszám szaporítást 
kívánna a rendőrség újjá szervezése, 
hogy az teljesen kivihetetlen Leghelye
sebb volna tehát, ha a jól szervezett, * l

fegyelmezett és értelmes tagokból álló 
csendőrség maradna meg.

Bár miként határozzon azonban a 
törvényhatósági bizottság közgyűlése, 
minden esetre és minden körülmények 
között szem előtt kell tartani a város 
anyagi helyzetét, teher bírását egyrészt 
és másrészt azt, hogy a város polgár
ságának élet és vagyonbiztonsága egy 
teljesen megbízható testület kezeibe he
lyeztessék el.

Azt hiszem azonban, hogy most, ami
kor a város rendőri intézménye jó időre 
rendeztetik, nem elégedhetünk meg azzal, 
hogy a csendőrség vagy rendőrség kér
dése felett döntsünk.

Egy cikkben szóvá tették a pálya
udvaron uralgó állapotokat. (Úgy emlék
szem Nagy Péter irta.) Ezen sem ártana 
segíteni. De rendet kellene teremteni 
már a piac rendészet terén is. Mert ma 
bizony ott sok és alapos a kifogásolni 
való.

A cselédkérdés, ma már tűrhetetlenné 
vált. Nincsen nap, nincsen óra, amely
ben a rendőrségnek a cselédmizériának 
ozer változatával ne volna dolga. Ezt
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Útleírások.
C) Irta és felolvasta : Szentyóli Antal.

A „Hajai Független Újság14 eredeti tárcája.

Egy pekingi angol urat, aki nemrég érke
zett volt Chinába, nagyon boszantott ez a 
dolog és föltette magában, hogy azért is 
megmutatja a szakácsának, meg a saját is
merőseinek, hogy igen is véget lehet vetni 
ennek a visszaélésnek. Elhatározta, hogy 
elkezdi a mészárossal, akitől naponkint húst 
vásárolt a szakácsa. Elment hozzá és figyel
meztette, hogy Ő (az angol) tud az egész 
machinációról és csak úgy hajlandó továob 
is nála vásárolni, lia a szakácsának nem 
fizeti többet a 10% commissiót, hanem ehe
lyett neki u. ennyivel olcsóbban adja a húst. 
A mészáros a legnagyobb hajlongások között 
azonnal beleegyezett. — Kitűnt azonban, hogy 
a szakács 10%-el olcsóbbnak számolja el 
ugyan a húst, de 10%-tel kevesebb húst is 
hozott, mint amennyit elszámolt. - - Az angol 
elesapta a szakácsot és másikat fogadott. 
Erről meg kitűnt az, hogy meghozta ugyan 
a teljes súlyt és pedig az a n g o l  által előirt 
áron, de amikor az angol kitette a lábát a 
konyhából, a szakács titokban minden nap 
vissza vilit a mészárosnak darab húst,

körülbelül az egésznek 10%-jét. Az ánglius 
erre mészárost is és szakácsot cserélt. Az uj 
szakácsról aztán kiderült, hogy nem 10, ha- ; 
nem 15% erejéig csapja be naponkint a gaz- j 
dáját. Ezt már aztán az ánglius annyira res- 
telte bevallani az ismerőseinek, akik már 
úgyis nevettek a hasztalan erőlködésein, hogy 
jobbnak látta beletörődni inkább a 15%-be, 
mint újra kezdeni a dolgot és utóbb még 
20%-re lyukadni ki. ■

De térjünk vissza az oroszokhoz.
Az apróbb megfigyelések között, amiket az | 

ember oroszok között tartózkodva tesz, van 
sok érdekes vagy különös. Nagyon divatos a 
kézcsók. Még kisasszonyoknak is, hosszú 
ruha idejétől fogva kezet szokás csókolni. 
Képzelhetni, mennyire emeli egy a bakfis 
ruháiból csak az imént kinőtt kis leány ön
érzetét, ha, mondjuk, valami hires öreg gene
rális neki kezet csókol. - Kocsin ülve a 
férfiak mindig átkarolva tartják a jobbjukon
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ülő nő derekát. Ez a szokás bizonyára on
nan eredt, hogy a nagyon primitív szerkezetű 
és keskeny orosz kocsikon és szánkókon és 
a borzasztó rossz utakon tényleg ez a leg
jobb módja elhárít mi egyik vagy másik benn- 
ülő kibukásának a veszedelmét. Hogy azon
ban, mi szükség van rá, hogy pl. egy elegáns 
tágas, mély ülésíi fogatban, simán kövez-tt 
utcán is aggódva szorongassa a hölgy dere
kát a gavallérja, azt minden mással lehet

megmagyarázni, csak a kibukás veszedelmé
vel nem.

Katonatisztek részéről nagyon furcsa be
nyomást tesz az, hogy ha különösen udva
riasan akarnak valakinek köszönni, civil 
módra kalapot emelnek. A köszönés ez a 
módja egyáltalában nem fér össze a katonás 
szellemmel, nem is említve, hogy milyen ke
véssé praktikus dolog a mi köszönés-módunk. 
Akkor érzi csak ezt az ember, ha véletlenül 
egymás után 20—30 ismerősével találkozik 
és épen szél fuj vagy eső esik. — Az ameri
kaiak már rég átvették a köszönés katonai 
módját a civil életbe is es kivételt csak nők
kel szemben tesznek, akiket persze levett ka
lappal köszöntetlek. A régi patriarchális idők 
hagyománya lehet az a szokás, hogy az 
orosz háziasszony az érkező férfi vendéget, 
amidőn ez neki kezet csókol, szintén homlo
kon c■■okolja. \z első ilyen eset roppant meg
lepett, de szerencsére sikerült a meglepetése
met elpalástolnom, máskép bizonyosan meg
mosolyogtak volna. — A köszönés oroszAil 
úgy hangzik, hogy «Zdravsztvuitye 1er vagyis 
« legyen egészséges !« Ezt rendesen soknál rö
videbben ejtik ki, igy: »zdrásztye!« Ha aztán, 
mondjuk egy nagyobb vacsora alkalmával 
gyülekeznek a vendégek es az újonnan érke
zők végig kezetfognak a már ottlévőkkel, a 
kölc-önös halk* köszöntésből ilyesféle szisze- 
ges adódik ki: szdrsz—t ty ! szdrsz- t—ty !
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az égetően aktuális kérdést hatósági 
cselédköz vetítő vei és bejelentő hivatallal 
kapcsolatosan kell dűlőre hozni. A beje
lentő hivatal pedig sok más a rende 
szettel összefüggő okokból is szükséges.

Szóval az egrsz vonalon reformra
van múlhatatlanul szükség.

11a mindez nem is vihető egyszerre 
keresztül, de legalább oda kell hatni, 
hogy fokozatos egymásutánban mindent 
megvalósíthassunk.

í-’s most fogadja szerkesztő úr köszö
netéin, hogy nagybecsű lapjában soiaim- 
nak helyet adni kegyes volt
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ultimátumot küld Szerbiának, az az ö 
további teendőire semmi befolyással nem 
lesz. Szerbia nem szünteti meg a fegy
verkezést és nem szert 1 le az ultimá
tumra. Ezt csak akkor tenné meg, ha 
a hatalmaktól biztosítást kapna arra 
néz ■, hogy Szerbia sérelmei orvoslást 
nyernek abban az esetben, ha Ausztria-J
Magyarország „belekényszeríti“ őket a 
háborúba, úgy küzdeni és harcolni fog
nak a szerb nemzet becsületéért és az 
ország létéért

•>

A diplomaták Milovánovicsnál.

Telefonhirek.
Budapest, 1909. márciui 2<>

A szerb konfliktus.
Szózat a hatalmakhoz.

Milovánovics szerb külügyminiszter 
fogadta az összes hatalmak képviselőit, 
közöttük Forgách grófot is. A szerb 
külügyminiszternél h a r m a d fél óráig ta
nácskoztak a diplomaták Hogy mit 
határoztak, minő döntést hoztak, arról 
semmi hir nem szivárgott ki.

A szerbeket ügylátszik még mindig 
nem téritette észre a hatalmak határo
zott közbelépése. Ma még harciasabb 
ott a hangulat, mint volt. tegnapelőtt.

A szerb kormány kijelentette, hogy 1 zatot.
Ausztria-Magyarorszagon kívül az összes j^z értekezlet 
hatalmakhoz jegyzéket intéz. Ebben a 
jegyzékében kifejti, hogy Ausztria-Ma- ! 
gyarországhoz nem intéz semmiféle köz
leményt, mert nincs is velünk semmiféle 
közleni valója.

Harcias hangulat.
A szerb honvédelmi bizottság tegnap 

délután értekezletet tartott. Ezen az ér
tekezleten teljes egészében fentartották 
a január 14-én hozott harcias határo-

eltiöke bejelentette, 
hogy a harcias határozattal szolidaritást 
vállal Zsifkovtcs hadügyminiszter is.

Ha ultimátum lesz.
A szerb kormány arra az álláspontra 

helyezkedik, hogy ö nem akarja a há
borút, de lia Ausztria-Magyarország

m i

szórsz—t—ty ! Később ezt persze meg
szokja uz ember, de az első alkalommal 
eléggé különös benyomást lesz az emberre. 
Egyszer elmondtam ezt egy orosz hölgytársa
ságnak, ahol afelől faggattak, hogy mik vol
tak első benyomásaim az orosz társaságról 
és a sziszegés leírása nagy nevetséget okozott, 
es csak akkor lettek ők maguk is figyel
messé arra, hogy e dolog csakugyan úgy 
szokott történni. - Amit mar privát beszél
getősek és a négy év előtti felolvasásom so
rán is mar fölemlítettem, az idegenre nézve 
nemcsak eleinte, de talán az első 2- -3 év 
idejére is a legnehezebb dolgok egyike meg
szokni a megszólítás orosz módját. Ez pedig 
abban all, hogy az embert nem a vezeték, 
hanem a keresztnevénél fogva szólítják, hozzá
téve az atyja keresztnevét - vies végződéssel; 
nőknél a keresztnévhez ugyancsak a nő aty
jának a nevét -  óvna, vagy —evna végző
déssel. így származnak aztán az ilyen kom
binációk, hogy: Nikolai Alexandrovics, Fedor 
Szergejevics, Alekszéj Vasziljevies, Anton 
Mihájlovics, Arkadij Porfirevics, Iván Petro- 
vics, Innokentij Pávlinovics, Marija Aleksze- 
jevna, Olga Petrovna, Mila Fedorovna, Vanda 
Vlágyiszlávovna, Lidia Nikolájevna, Valentina 
Micháilovna, stb. stb. — Meg van az ember
nek a baja, amíg mindezeket a név-kombiná
ciókat megszokja es megjegyzi. Mert az ud
variasság megkívánja, hogy az első megis- 
mcikedes után már mindig jgy szólítsa az 
enibei az ismerősét, nem pedig a magunk 
módja szerint : X. V úr, vagy tanár úr, vagy
doktoi üi. - Ivz hideg, sőt sértő beszédmo
dor volna.
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Tilalom a lapoknak.
A hivatalos Budapesti Közlöny holnapi 

száma hozza, hogy a kormány megtiltja 
a magyar lapoknak, hogy a katonaság és 
a katonai intézményekről közleményt hoz
zanak.

A monitorok parancsnoka.
Nautem Gusztávot, a dunai flotilla 

parancsnokát táviratilag Bécsbe rendel
ték. Nautem holnap érkezik Budapestre
vissza.

Kossuth Lajos emléke.
Ma nagy kegyelettel ülték meg a 

fővárosban Kos-uth Lajos halálának év
fordulóját. A közönség részéről nagy 
számban jelentek meg a sírnál.

Ott volt a parlament és a független
ségi párt kiildötsége is. A képviselőház 
nevében Zlinszky István, a függetlenségi 
párt nevében Gáál Sándor mondott 
beszédet és helyezett el koszorút.

Kossuth Lajos Tivadar úgy a maga, 
mint Kossuth Eerencz nevében tett a 
sirra koszorút.

Wekerle Bécsben.
Wekerle Sándor miniszterelnök ma 

Bécsbe utazik.

A francia postás-sztrájk.
A francia póstás-sztrájkba ma bele

szólt a francia munkások szindikátusa, 
kimondván, hogy ha a kormány nem 
teljesiti a postások, távirászok és telefo 
nosok kívánságát, úgy proklaniálja 
.Párisiim az általános sztrájkot.

NA Pl HÍREK.
A színház.

Nem a vitatkozás ördöge nyomja kezembe 
a tollat, amikor az alábbiakat elmondandó, 
arra kérem a szerkesztő urat engedje meg,
hogy a színházépítésről szoló tegnapi cikkre 
reflektálhassak.

Nem vitatkozom, mert hiszen magam is 
elismerem mindazt, amit a cikkíró elmond. 
Nevezetesen én is aláírom, hogy Baján kép
telenség 300.000 koronás színházról beszélni 
is. Felesleges Baján egy állandó, kizárólag a 
színészet céljait szolgáló szinház-épület.

Eddig egyet értek a tegnapi cikkel, de
/

azontúl már eltérnek a nézeteink. Es éppen 
erre akarok rámutatni.

Szerintem a Bárány mostani nagyterme 
igenis tűzveszélyes, sőt annyira veszedelmes, 
hogy a csak néha napján előforduló mulat
ság és műkedvelői előadásokra sem adnék 
oda engedélyt, ha hatoság volnék. Azt a
modern színház-, tánc- és hangversenytermet
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kell megépíteni. Es itt ismét egy nézeten vagyok 
a cikkezővei mindenben.

De már a színkörért nem lelkesülök. U{ yan 
milyen színkör lehet az, amelyet érdemes 
építeni ?

Akár milyen keveset is öljön bele — 3 év 
alatt nem fizetődik az ki. Nézetem szerint
6000 koronánál többet aligha költhet erre.

*

Es ugyan mit lehet építeni a mai drága idő
ben ezért az aránylag kis rakás pénzért?

Ha színkört akartunk, miért nem kellett n 
pécsi színkör? Ez olyan nagy, hogy teljesen 
nekünk megfelelővé lehetett volna átalakítani. 

Csak ezt akartam elmondani.
Színházbarát.

Gyerm ekelőadás. Vasárnap tartják meg 
az izraelita iskolák növendékei a hirdetett 
gyermekelőadást. Szombaton délután volt a 
jelmezes főpróba, amelyet gyönyörködve él
vezett néhány száz főből álló gyermeksereg. 
Az egymást követő ügyesnél ügyesebb jele
neteket, a csinos táncokat lelkesen megtap
solta az apró publikum. A jelmezes főpiobá- 
rol Ítélve a vasárnapi előadáson jól fog mu
latni a közönség. Előadás után lánc követ
kezik Dankó Lajos zenekara zenéje mellett.

Adomány. Március idusára 48-as öregjeink- 
; nek özv. Katii Józsefné úrnő 30 koronát,
1

Egy hid veszedelme.
9

A titeli tiszai fahiclat a megindult jeg- 
i torlasz elsodorta és megrongálta

Ny irat y Erzsiké es Kádas Margitka urhölgyek, 
IKunnfe.ld Gyula és Stróbl István urak nagyobb 
mennyiségben szivarvéget, utóbbi egy nagyobb 
doboz dohányt is adományozott, mely szives 
adományokért köszönetét mond

a segélyzó-bi{0ttsáfi.
Az ipartestü le t elöljárósága megválasz

tása után tegnap tartotta első ülését. Mindenek
előtt az elöljáróság alakult meg végleg. Meg
választották nlelnökké Reichenberg Antalt, 
pénztárnokká Kiesel Jánost és gazdává Tomasies 
Sándort. A város által nyújtott 400 korona 
segélyt többséggel Binder József kisebb kőmi- 
ves részére szavazták meg oly célból, hogy 
az az építőmesteri vizsgát letehesse. Tárgyalta 
és egyhangúlag magáévá tette az elöljáróság 
a nyitrai ipartestület azon átiratát, bogy a 
betegsegélyző tagjárulékának ogyharmadát a 
munkás, egyharmadát a munkaadó és egy- 
harmadát az állam fizesse.

Akadályok a baja—báltaszéki v asú t
vonal m egnyitása körül ? A Pesti Hírlap 
Írja az alábbi bennünket közelről érdeklő 
sorokat; Újabban sok szó esett a baja—bátta- 
szeki vasút forgalmának megindításáról, mely
nek terv szerint most május l-én kellene 
megtörténni. Hogy nemcsak a közönségnek, 
hanem magának a vasút forgalmának is nagy 
szüksége van erre a vonalra, mi sem bizo-
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nyitja jobban, nemrégiben maga Ludwigh 
elnökigazgató utazott Bajára a munkálatok 
megtekintésére, most 24-ére pedig Szterényi 
államtitkár utazik oda. Szóval maga részéről 
a vasút is azon iparkodik, hogy a megnyitás 
minél előbb megtörténhessék. Nona alig hat 
hét választ el a májustól, meg annyi sok 
tenni- és pótolni való van hátra, hogy kétsé
ges, vájjon a megnyitás a mondott időben 
meglesz-e. A báttászéki eldalon epitetett 15 
km. hosszú új töltésen a talpfákat egyengetni, 
szilárdítani kell, mert a bekövetkezett enyhébb 
időjárás miatt azok meglazultak a puhábbra 
vált talajon és a sinpár hepe-hupás lett, ame
lyen az építési anyagokat szállító vonatok is 
csak nagy vigyázattal közlekedhetnek. Ezt a 
munkát azonban, melyhez most kedden fog
tak hozzá, még egyszer ismételni kell, hogy 
a báttaszék—dombóvári vonal elsőrangúsitási 
munkálataival Báttaszék állomástól csak 
Bonyhádig jutottak el. Innen Dombóvárig kb. 
20 km. hosszú szakaszon még minden hátra 
van. A cikói alagút sincs még készen. A bajai 
oldalon is rengeteg munka van még hátra. 
Ugyanis a Szabadka—bajai vonal szintén 
elsőrangúsitást igényel. Minthogy közel 60 
km. hosszúságú vonalról van szó, melynek 
átalakításához még alig fogtak hozzá, nehe
zen hihető, hogy azzal a tervszerű időre ké
szen legyenek. Noha az Alföld és a Dunán
túl között a tényleges összeköttetés már 
megvan és azon az építési anyagokat szállító 
vonatok nap-nap után közlekednek is, mégis 
bizonytalan, hogy a gyors- és személyvona
tok rendes, menetrendszerű közlekedése, május 
1-én megindítható legyen.« — Úgy látszik a P. 
Hírlap információja téves, mert hivatalos hely
ről vett információnk szerint a hidat legké
sőbb május hó elsejéig átadják a forgalomnak.

Rum és likőrök készítésé házilag. 100— 
200 percent megtakarítás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum kivonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike Használati

m

utasitások és prospektusok ingyen b,ír- 
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy
szertárában Baján

Van szerencsém a n. é hölgyközönség 
b tudomására adni, hogy

női divattermet
nyitottam A hölgyközönst g szives párt
fogásába ajánlom magamat,

Tisztelettel
Ernszt Irén
Mészáros-Lázár u 22.

Elegáns gyermekruhák olcsón készülnek.

G y u la
fé r f i é s  n ő i d ív a tá r ú h á z a

Spgédszerkes/.tfi : lviadóhivnt»
K Ö D Ö K  K Á R O L Y .  íj W \ c; N E R  A NT At

- -  - - — ' !< ő h y v k p r r  $ k í u\ é s ó h o p

Szerkesztőséi* telelőn py.áma KU 
Kiadóhivata! tclciou s:;a».:a : I T ;

• i x h M ' J M  iM >  ** ’V V > * A r t - ,  W

N Y Í L T  T K i ;  ^
Kzeu lovaioi.ban knzoltekért a azerlu r / . i n e m  \ Al

lal felelősséget.

I N T E L E M .
1905. évből származó váltóürlap n Hiezl 

Miklós, Annamária Hamhaber az előlapon, 
a hátlapon Hamhaber János es Angeli Kata 
vannak aláírva. Az űrlap 600 koronáról van 
kiállítva. Figyelmeztetünk mindenkit, hogy 
ezen váltót ne számitolja le, bárkinek birto
kából kerülne elő, mert ezzel nem tartozunk.

Baja, 1909. márc 20.
Hamhaber János 
és Angeli Kata

bácsborsódi lakosok.

Szabni, varrni tanítok.

Petőfi Sándor-utcai
— » -p----

Y 1H i f i i *ÆËa m
e 1 a d 6 .

Rimler József.

J ó
forgalmú

m  o s ó i n t é z 8 t
ol ! : cd töz és miatt »::ladó.

Féltételek a iMészáros féle ház ban

■•v /IC '.

me
..p : j

gtudhatói
ü ' v . r s  —' -  -ZT-, y  '  .oe» v  ■ ■ v<„ T (MB. «v. wr-\ « .

Ajánlja a nagyérdemű közönség szi
ves figyelmébe az ujonan érkezett, csipke, 
aplicatió és minden e cikkekhez tartozó 
női ruhadtsz különlegesség» it, valamint 
a legjobb gyártmányú férfi-, női- és 
g yermek-cipö-i a k tárát.

Különösen felhívom figyelmét a n é. 
közönségnek a legelismertebb „LÁB 
ÜDV“ patent cipőimre, aminek egyedüli 
elárusitó-helye Baja és vidéke részéire 
nálam van

Tisztelettel

Schöffer Süula.
Telefon szám 1 14

f  'ú. \

W W

A vaskúti országút mellett levő

6 1  h ó i d  f  ö  I. d l  ©  m
szép gazgasngi épületek!"el, úgyszintén 
3 és fél hold területen levő jó termő

SZŐLŐM ELADÓ.
Ugyancsak nálam 32 akácfa, szerszámfáuak, 

vagy szőlőkarónak való -  eladó.
StukiíS LüjOS, Zrínyi út 30

XSladó
fehér bor

literenként 2 4  fillérért

I X a m s m  I T i t m o s n A l
(Paprikamalom)

Ba iaszentistvánon.

% % % % % % % % % % % % % %

&
Telefon 4£. sz.

. . J P(v* (

,ty

T u d j a  Ó n ,  h o g y  C S I K Ó S  ! . Á S Z L Ó

budapesti festék-, illatszer-,

is

v a
m  n m  i n  i ii OH

gép-olaj és tisztító szerek

• z - ' - i V i - * '

Ik  fk* ^

g franca
fiók üzletet

Gróf Zichy Bódog-tér 6 ik szám alatt, (Plébánia-
tempiomma! szemben.)

1 liter petróleum 
1 csomag gyufa 
1 l i t e r  s z e s z

22 fillér

A'-y*. ■ ■/

VA
5 6
VA

M

1 k g r .  m o s ó s z ó d a
{ ( H a j f e s té k e k  g y á r i  á r b a n legkevesebb m e n n y i s é g b e n í s l< a p h a t  ók.

' &  T N Ó T r / - *v t y ő m ' & ? . . /  <iS3&Wasm

i , z r *  m m rvt. o r »  u l

JM IT IGYUÜIC ?
hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a természetes szén
savas ásványvíz erre a legbiz

tosabb óvöszer.

Minden külföldit fölül- . .
múl hazánk termő- íi HlOfldl 
szeles szénsavasvizek S Z E S Z T W  

királya :

„  , Milleniumi nagy éremmel
5 Kő (CL -Forrás. — --kmimeive.

sfí & CJ ŵ*í«r Z r  irw *  * ti k i t ii n ét asztali, bor-
gyógyvíz, a gyomorégést 

rögtön megszünteti, páratlan c t \  á g y g • r j e s z t ő. használata valőuli állás gyom rimjosoknak.

Kedyelt borvíz! O iesöbb « s z ó d a v íz n é lt  Mindenütt kapható!
F ő r a k t á r :  D í H C S U I  M O H  < Í Y U L A  á r n á l  B a j á n . í

r.
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Hirdetmény.
Van szerencsém az igen tisztelt Keit-, 

gyümölcs- és szőlőtulajdonos urakat 
értesíteni, hogy diszkertek, gyümölcsö
sök, szőlők rendbehozását és évi jókar 
ban valő tartását legjutányosabb áron 
elvállalom.

Mindenemü kiültetést eszközlök. Az 
alábbi árak szerint pedig szállítok 
Gyümölcsfákat 3 — 4 éves 1 oszt. 60 fillért 
Díszfákat 5 - 6  éves 1 o. 8 0 -1 0 0  „

3—4 é. I. o. 40 — 50 „

íi
n

Fenyőfákat 100—150 cm.
magas . . • 80—100

Téli nemesitett rózsákat 
100—200 cm. magas
ságig 100 fajban 80 —100

Két éves nemes rózsákat 100—120
Tervrajzok és költségvetéssel kívá

natra díjmentesen szolgálok.
A kerttulajdonos urak szives meg

keresését és pártfogását kérve
vagyok tisztelettel

Barta Sándor,
főkertész,

volt áll. kertész szaktanító 
Lakásom: Állat vásártér 11. szám.

• « • « g # ® » © ® * * * ® * # # *

Veszek uraságoktól levetett ruhákat és
cipőket a 1 eg magasabb árban. Veszek
még továbbá ágyneműt, sárga* és vörös
rezei, szóval mindennemű értékes tár
gyat. Ugyanitt különféle bútor-darabok

is eladók.

Neu zsibáríis-üziet Baján
(május 1-ig)

a Vásártéren, Kiegerl-házzal szemben
Kívánatra házhoz is elmegyek.

5O°|0 megtakarítás !

190 írtért vehet egy tömörfa
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli, 1 mosdó,
tükörrel és márvánnyal

butor- és kárpitos-üzletében
B A J Á N ?

Eladó
12000 drb hasított héjazott, 10000 drb 
gömbölyű ákácfa szőlőkaró és 2000 kéve

ákácrőzse.
TÚRY MÁTYÁS

ügyvéd.

Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 

i szalon garnitúrák állandóan nagyobb 
mennyiségben vannak raktáron.

fafrii ■■m ■■■■!■ ■■ WiS

99Csaba gyöngye"
(Julius 10 én érett) 2 éves szőlövessző

dbonkint 1 koronájával 
„Kossuth Lajos“ 20 fillérjével

kapható Nádas Sándornál.

A petöi dűlőben levő

5 hold szántóföldem
e l a d ó .

Hiss Lajos Szeremlei u. 22

.Kedvező fizetési feltételek !
*%v

"cn m a**

F I G Y E L E ©

Aki jóminőségű

F  E  S T È K E T
akar vásárolni, az menjen

Wagenblatí és Henerári
jóhirnevű festél;kereskedésébe, 
hol mindennemű sajátkészítésű

mr OLAJFESTÉKET
minden sziliben kaphat. Továbbá Linoleum és 
Borostyán padló-lakkot 4 színben. Butorlakkot, 
Emeilakkot 30 színben stb., azonkívül építési 
anyagokat, úgymint Beocsini Román os Port
land cement, Gyps, Elszigetelő- és Kátrány-le
mez, Kátrány-Carbolineum stb. a legolcsóbb

versenyárakban.

JCáziasszonijok
szobadísze az a kályha, 
mely a «Merkúr* kályha

fénnyel van mázolva.
Ara 50 fillér.

»Merkur« aranyozó lámpák,
szobrok, képrámák és min
den díszek ezüst és a r a 

nyoz»! sara.

Ára 50 fillér.

női divatüzlet.
Van szerencsém a mélyen tisztelt 

höigyközönség nagybecsű tudomására 
hozni, miszerint Baján, a Központi szál
loda épületében egy dúsan felszerelt, a 
legkényesebb igényeknek megfelelő

Női kalap üzletet
nyitottam. Raktáron tartom a legújabb

; divatú modelleket, valamim női- és 
. gyermekkalapokat.

A m. t. hölgyközönség szives párt-
togását kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

íBuehwald Smma.

Ú zletátvétel.
Értesítem a tisztelt közönséget, hogy 

a volt Strasser-féle

rongy, csont, hu lladék  ócskavas
üzletet a Kölcsey Ferenc (Sörház) utcá
ban átvettem.

Szabók, varrónők posztó, vászon, 
szövet és egyéb hulladékaikat, ková
csok, lakatosok vasdarabjaikat, óc ;ka, 
hasznavehetetlen vasaikat, háztartások 
csonthulladckaikat ne dobják el, nálam 
értékesíthetik. A fent felsorolt dolgokat 
nálam szép árban eladhatják.

Tisztelettel

Singer Salamon,
rongy, csont és ócskavaskereskedő

Sörház-utca 4.

•  F I G Y E L E M .  9

GESSLER SIEGFRIED
rs. és Hír. udvari szállító, József főherceg 

cs. és Kir. fensége Kamarai szállítója

B U D A P E S T ,
A ján lja  K ü lö n le g e ssé g é t, a s

it “  '

B a r a k k  eladó.
A Dunaimi túlsó oldalán levő dt íz- 

kából és téglából épült két

cs egyéb finom lihörgyártmányait, valamint

ezüst üstben főtt valódi

m á ln a s z ö r p ö t .
N yom atott Núnay Lajosnál Haján.

a r a
olcsón eladó.

Bővebb értesítést ad:
T r a f i k é  n t  K á r o l y .




